PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA
Praça Barão de Mogi Guaçu, nº 51- Centro - Casa Branca/SP - CEP 13700-000

(19)3671-9720

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA, através do Prefeito Antônio Eduardo Marçon Nogueira, no uso de suas atribuições
e prerrogativas legais, TORNA PÚBLICO aos candidatos do Concurso Público Nº 001/2023 e resolve o que segue:

1 – RETIFICAR a Tabela I do Edital Completo Nº 001/2023 nos “Requisitos Mínimos Exigidos por Lei”, para os empregos de Agente
Comunitário de Saúde (ACS):

Onde se lê:

Ensino Fundamental Completo e conhecimentos em informática

LEIA-SE:

Ensino Fundamental Completo, conhecimentos em informática e residir na área da comunidade em que irá atuar (desde a
data da publicação deste edital) conforme região de abrangência detalhada no Anexo VIII deste edital.

2 – RETIFICAR as denominações dos empregos de Agente Comunitário de Saúde:

Onde se lê:

ESF João de Oliveira
ESF Everton Ricieri Scaramello
ESF Nazaré

LEIA-SE:

ESF João de Oliveira (Andorinhas)
ESF Everton Ricieri Scaramello (Bela Vista)
ESF Dr. José Walter Avancini (Nazaré)

3 – INCLUIR no Edital Completo Nº 001/2023 os Itens 1.7 e 1.8:

1.7. Os Agentes Comunitário de Saúde e os Agentes de Controle de Endemias aprovados neste Concurso Público e
convocados para contratação deverão concluir, com aproveitamento, Curso de Formação Inicial com carga horária mínima
de 40 horas, disponibilizado pela Secretaria Municipal de Saúde.

1.8. O Agente Comunitário de Saúde, no ato da contratação, deverá apresentar comprovante de residência para atestar
que mora na área da comunidade exigida no Anexo VIII do Edital Completo Nº 001/2023.

4 – INCLUIR no Edital Completo Nº 001/2023 o Anexo VIII com a divisão das áreas de atuação onde os Agentes Comunitários de
Saúde devem residir:

Emprego Área da comunidade onde deve residir

Agente Comunitário de Saúde (ACS)
- ESF João de Oliveira (Andorinhas)

- Bairro São Bernardo
- Parque São Paulo
- Jardim das Orquídeas (Aparecido Antônio Satti)
- CDHU (Chácara Antônio Geraldo Romano)
- Bairro Andorinhas (Conjunto Habitacional Wladimir Pereira)
- Distrito Industrial
- Bairro Três Cruzes (do Cristo para Cima)
- Bairro Nosso Teto (exceto a Avenida Dorotheu Barbosa)

Agente Comunitário de Saúde (ACS)
- ESF Everton Ricieri Scaramello (Bela
Vista)

- Bairro Desterro (a partir da bifurcação da Rua Francisco Nogueira de Lima)
- Chácara Boa Vista
- Jardim Bela Vista I e II
- Vila Santa Cecília
- Condomínio das Acácias
- Bairro Arlindo Peres

Agente Comunitário de Saúde (ACS)
- ESF Dr. José Walter Avancini (Nazaré)

- Bairro Nazaré
- Jardim Alvorada
- Conjunto Habitacional Odenir Buzatto
- Bairro Industrial

 2

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Casa Branca, 03 de maio de 2023.

Antônio Eduardo Marçon Nogueira

Prefeito Municipal